- 1 -

关于申请启动松江区雨水调蓄设施
专项用地规划的函

区规划资源局：

上海市水务局印发了《关于下达雨水调蓄设施建设任务的

通知》（沪水务〔2021〕533 号），市规资局、市水务局联合印发

了《关于加快雨水排水规划编制、推进雨水调蓄设施规划建设

的通知》（沪水务〔2021〕535 号），要求按照“蓝色河湖消纳、

绿色源头削峰、灰色过程蓄排、管理体制增效”（简称：蓝绿灰

管）的总体实施策略，大力推动雨水调蓄与治理设施建设。

“十四五”期间，松江区按照分流制地区初期雨水 5mm 截

流标准，须对 11 个强排区域 18 个雨水泵站建成 7.2 万立方米

初期雨水调蓄设施，同时完成 12.3 万立方米的绿色提标调蓄设

沪松水〔2022〕36号

上海市松江区水务局文件

- 2 -

施建设。按照《2022 年河长制湖长制考核重点工作目标》任务

安排，松江区 2022 年须实现 2.21 万 m
3
初期雨水调蓄设施建设

开工。

为确保我区尽快按照市级部门要求开展调蓄池建设工作，

前期我局已委托专项规划编制单位就14个调蓄设施用地情况进

行排摸和研究，现已形成专项规划方案，现申请你局启动松江

区初期雨水调蓄设施专项规划相关工作。

特此函至。

附：1.《上海市水务局关于下达雨水调蓄设施建设任务的

通知》（沪水务〔2021〕533 号）；

2.上海市水务局、市规划资源局《关于加快雨水排水

规划编制、推进雨水调蓄设施规划建设的通知》（沪水务〔2021〕

535 号）。

上海市松江区水务局

2022 年 3 月 4 日

上海市松江区水务局办公室 2022 年 3 月 4 日印发